
23/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=865602&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00026/2020 

Às 09:13 horas do dia 10 de setembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
235071644/2020-89, Pregão nº 00026/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: APARELHO OPTICO - ELETRONICO
Descrição Complementar: CÂMARA CLARA PARA MICROSCÓPIO ÓPTICO. A câmara clara para microscópio biológico
é um equipamento voltado para área biológica para desenho de espécimes visualizadas no microscópio através de um
sistema de espelhos que projeta a superfície de desenho nas lentes oculares do microscópio. O compatibilidade com
microscópio óptico trinocular ou binocular com óptica infinita. Diâmetro do encaixe do cabeçote 43 mm. Dimensões
aproximadas: 30 cm x 11 cm x 9 cm. Modelo de referência: OPTON TA-0122. Aceitamos qualquer outra marca ou
modelo desde que com especificações equivalentes ou superiores.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.443,4500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 3,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CONSULAB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LABORATORIAIS, HOSPI , pelo melhor lance de R$
2.677,4800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/09/2020
09:39:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CONSULAB
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LABORATORIAIS, HOSPI, CNPJ/CPF:

24.997.187/0001-08, Melhor lance: R$ 2.677,4800

Homologado 10/09/2020
09:13:50

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 2
Descrição: APARELHO OPTICO - ELETRONICO
Descrição Complementar: MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO COM ZOOM E CÂMARA CLARA ACOPLADA
Microscópio, estereoscópio, binocular ou trinocular, com lentes objetivas até 100x, oculares aumento de 10x e 20X,
iluminação em led, refletida e transmitida, base com cerca de 20 x 30 cm, inclinação até 45°. Sistema de ampliação:
objetivas zoom com ampliação em movimento giratório de botões bilaterais escalonado. Tubo binocular com ajuste
interpupilar. Focalização através de botões laterais. Sistema de iluminação diascópica e episcópica em led. Tensão:
220V ou Bivolt. Deve acompanhar Câmara Clara para ilustração científica, compatível com o modelo do
esteromicroscópio disponibilizado. Manual de instruções em Português ou inglês. Garantia mínima de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 39.061,7600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 40,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

03/09/2020
10:04:04 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Após recusas não

há mais propostas para análises.



23/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=865602&tipo=t 2/3

Homologado 10/09/2020
09:13:50

TULIO BESSA
ALMEIDA GONCALVES

Item: 3
Descrição: REFRIGERADOR CIENTIFICO
Descrição Complementar: REFRIGERADOR DE LABORATÓRIO REFRIGERADOR DE LABORATÓRIO, TIPO CÂMARA
DE CONSERVAÇÃO COM TEMPERATURA REGULADA, TEMPERATURA INTERNA FAIXA DE 2 A 8°C, TIPO COMANDO
PAINEL DE CONTROLE DIGITAL, TIPO ALARME AUDIOVISUAL AJUSTÁVEL (ALTA/BAIXA TEMPERAT), TIPO CONTROLE
DE TEMPERATURA MICROPROCESSADO, TIPO PORTA DE VIDRO COM SISTEMA ANTI-EMBAÇANTE, CAPACIDADE
VOLUMÉTRICA APROXIMADA 325 L. Medidas aproximadas: 201A X 68L X 73P (cm) externa; 108A X 52L X 60P (cm)
interna; 4 a 5 prateleiras ou gavetas. Voltagem 220v ou bivolt. Garantia mínima de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 11.201,4900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 11,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: LICITA RIO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$
7.389,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/09/2020
09:39:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LICITA RIO COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 37.000.324/0001-30,

Melhor lance: R$ 7.389,0000

Homologado 10/09/2020
09:13:50

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 4
Descrição: CÚPULA
Descrição Complementar: ESTUFA PARA LABORATÓRIO, COM RENOVAÇÃO DE AR, MATERIAL: GABINETE AÇO
INOX. AJUSTE DIGITAL, COM PAINEL DE CONTROLE, PROGRAMÁVEL, CAPACIDADE: CERCA DE 250 L,
TEMPERATURA: ATÉ 300 °C, COMPONENTES: COM ATÉ 3 BANDEJAS, ADICIONAL: C/ VEDAÇÃO. Faixa de trabalho até
200ºC, homogeneidade +/- 2,5ºC; Temperatura mínima de +/- 15 ºC acima da temperatura ambiente; Sensor de
temperatura tipo J, conforme norma ASTM E 230; Termostato de segurança tipo capilar com bulbo graduado de 50 a
300ºC regulável pelo operador; Motor para circulação forçada do ar dentro da câmara por siroco localizado na parte
de traz; Saída regulável para renovação e circulação de ar; Quantidade de trilhos para prateleira cinco (05);
Acompanha no mínimo uma (01) prateleira e manual de instruções; Dimensões internas aproximadas: A= 84 x L= 60
x P= 50 cm; Dimensões externas aproximadas: A= 122 x L= 76 x P= 80 cm; Voltagem 220 Volts. Garantia mínima
de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.350,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 4,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASPRIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/09/2020
09:39:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BASPRIX COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.698.323/0001-54, Melhor lance: R$

4.000,0000

Homologado 10/09/2020
09:13:50

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 5
Descrição: APARELHO OPTICO - ELETRONICO
Descrição Complementar: MICROSCÓPIO ÓPTICO TRINOCULAR COM SISTEMA DE CAMERA ACOPLADA COM NO
MÍNIMO 5.0 MEGAPÍXELS Microscópio, tipo de análise óptico, trinocular. Tubo trinocular com fator de 1X para trabalho
com sistema óptico infinito; tubo com rotação de 360º com pino de trava; ajuste interpupilar; ajuste de dioptria na
ocular com escala e dispositivo de fixação no tubo. Saída trinocular com câmera compatível acoplada de no mínimo 5
megapixels e software de captura de imagem compatível com sistema operacional Windows com alimentação via USB
e cabo USB incluído. Macrométrico e micrométrico em botões bilaterais. Lentes oculares com aumento 10x e campo
amplo de 18mm. Revolver portando quatro objetivas planacromáticas corrigidas ao infinito: 4x/0,10, 10x/0,25,
40x/0,65 (retrátil) e 100x/1,25 (retrátil e imersão a óleo). Diafragma campo (Koehler) em LED com ajuste de



23/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=865602&tipo=t 3/3

intensidade luminosa. Condensador escalonado com íris diafragma, porta filtro e movimento por pinhão e
cremalheira. Tensão de 220V ou bivolt. Garantia mínima de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.279,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 8,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASPRIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 6.020,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/09/2020
09:39:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BASPRIX COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.698.323/0001-54, Melhor lance: R$

6.020,0000

Homologado 10/09/2020
09:13:50

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 6
Descrição: APARELHO OPTICO - ELETRONICO
Descrição Complementar: MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPICO TRINOCULAR COM CÂMERA DE NO MÍNIMO 5.0
MEGAPÍXELS ACOPLADA AO TUBO TRINOCULAR Microscópio, tipo de análise estereoscópio, trinocular, oculares com
ampliação de 10x e 20x, zoom até 5x. Sistema de ampliação: objetivas zoom com ampliação em movimento giratório
de botões bilaterais escalonados. Ampliação total mínima 160x. Componentes: iluminação diascópica e episcópica em
led, câmera com no mínimo 5 megapixels acoplada ao tubo trinocular, software para captura de imagens compatível
com sistema operacional windows e alimentação via USB com o cabo USB incluído, um par de lentes oculares com
aumento de 10x e outro par de oculares 20X, objetiva auxiliar de 2X. Tubo binocular com ajuste interpupilar e
focalização através de botões laterais. Garantia mínima de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.798,3500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 6,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASPRIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/09/2020
09:39:36 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BASPRIX COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 10.698.323/0001-54, Melhor lance: R$

5.100,0000

Homologado 10/09/2020
09:13:51

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Fim do documento


